O mecanismo previsto no art. 2º seria adicionar ao lucro líquido, para
determinação do lucro real e da base de cálculo da CSLL, os seguintes
percentuais do valor total das despesas de depreciação incorridas no período de
apuração:

I – 30%, se o ILMO for superior a R$ 150.000,01 (cento e cinqüenta mil
reais e um centavo);

II – 20%, se o ILMO estiver entre R$ 100.000,01 (cem mil reais e um
centavo) e R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais);

III – 10%, se o ILMO estiver entre R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais) e R$
100.000,00 (cem mil reais);

O art. 3º autoriza o Poder Executivo a fixar faixas diferenciadas de índices
de ILMO em função do setor ou atividade econômica, desde que mantidos os